交通运输部办公厅文件
交办公路〔2019〕65号

交通运输部办公厅关于贯彻

《收费公路车辆通行费车型分类》行业标准

（JT／T489-2019）有关问题的通知

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）,各有关单位:

中华人民共和国交通运输行业标准《收费公路车辆通行费车

型分类》（JT／T489—2019）已发布°为做好新旧标准衔接工作’

经交通运输部同意’现将有关事项及要求通知如下:

ˉ｀重新核定车型分类。严格按照《收费公路管理条例》和《收

费公路车辆通行费车型分类》（JT／T489—2019）’落实本行政区域

内收费公路车型分类调整工作’并会同发展改革（价格）、财政部门

重新核定车辆通行费收费标准,报省级人民政府批准后,统一从

—］～

〗■■

2020年1月1日起执行°

二、加快ETC车载装置安装°组织有关单位’按照新的车型

分类标准’免费安装ETC车载装置。对车型分类发生变化的既有

ETC用户,要通过定向通知、预约安装等方式’开展针对性服务’

更换ETC车载装置或者调整车型分类°

对货车和专项作业车’可按照新分类标准安装、更换ETC车

载装置或者调整车型分类’启用非现金支付功能’并继续按照现行

收费标准和计费方式收费;从2020年1月1日起’启用电子不停

车收费功能’ETC单卡用户（未安装车载装置的ETC用户）不再

享受原则上不小于5％的车辆通行费基本优惠政策。

对车长小于6米的8座和9座小型客车,继续按照现有车型

分类标准收取车辆通行费;从2020年1月1日起’统一按照1类

客车收取车辆通行费’并安装、更换ETC车载装置或者调整车型

分类°

三、加强政策宣传解读工作°广泛宣传车型分类标准修订对

规范收费公路运营管理、优化提升公路服务水平的重要意义’重点

解读专项作业车和货车车型分类标准及有关规定,引导公众正确

理解和支持车型分类调整工作’为取消高速公路省界收费站创造

良好的舆论环境°

—2-

附件:收费公路车辆通行费车型分类（JT／T489—2019）

（此件公开发布）

—3—

■F

附件

1Cs03·220.20

R80

备案号: 蔚霄
中华人民共和国交通运输行业标准

JwT489-2019
代替JWT489ˉ2（）（）3

收费公路车辆通行费车型分类

Vehic‖eclassificationoftheto‖lfOrhighway

｜

20‖9ˉ09ˉ0↑实施20‖9ˉ05ˉ30发布

中华人民共和国交通运输部发布

—‖—

＝

」ˉ

0

」『／『q89-…20‖9

巨次

山

｜ 前商………＼.…………

l 范闹..＼…..…..…·..

2规范性引′捌文件

.6

.7

.7
勺

°′

.8

l0

3术语和定义

4车型分类….

参考文献…..….』 ●●

—5＿

■厂

」丁／丁489＿20↑9

←
一

-

回前

本标准按照GB／T‖.‖＿20（）9给｛‖的规则起草嚼

本标准代赞」,‖丫T489一2《〕（）3《收贷公路车辆通行费车型分类》｀.与·｜′lγT489一2（）（）3州比,除编辙性
修改外主要技术变化』‖下;

＿修改『载湃汽车｀栽货汽车的术语利定义（见3.1利3.2’2（）（）3年版的第3章）;
-—增加「专项作业车°挂车｀乘肘车列车｀货车列车、半挂汽乍列车、摩托车的术谱和定义（见

33、3.4、3.5｀3.6｀3.7利3.8）;

—修改『客车车型分类依栅（见4.2.2,2（‖）3年版的4.2〉;

—修改了l类客车『｜‖2类客车的分类界服值〈见42.3,2（】）3年版的5.｜）;
—增）‖｜了乘川车列车利摩托菲的分类（见4.2.3利｜4.24）;

—墒加了对货车列车｀半挂汽车列车以及六轴以上货车的分类说明（见43.2刷｛4.35）;

—修改「货车车型分类依据（见43.3｀2（川3年版的4l）;

—增）‖｛了专琐作业车的分类及其依据（见4.4）.

本你准『‖企闽交通ˉ‖程设施（公潞）标准化技术委琐会（S八c／‖℃223〉提｛｛｝）｜:归［」’
本标准起卓雕位:交通达输部公路科学研究院”

本你准主耍起草人:袁茂存｀王燕弓｀浦亮｀蘸金松｀吕安琐可

本标）｜k所代替标准的历次版本发布情况为:

—』WT489←一20（）3《」

～6＿

—

7

」丁／丁q89-2O『9

收费公路车辆通行费车型分类

‖ 范围

本你准规定丫收费公路车硼通行费的车型分类·

本标准适用干行驶在收赞公路上的所有伞辆.

2规范性引用文件

下列义件对.｜:本文件的应用是必不∏『少的阿凡是注日期的弓｜川义件.仪注（｜期的版本适）｜］于水文

件＾凡是不注日期的引川文件’其最新版木（包括所有的修改单）适川子本文件蠕

Gl〕7258机动车运行安全技术条件

3术语和定义

GB7258界定的术谱和定义适川于本文（!｜:·为了便于使′↑l,以下霞笺列出了GB7258｜｜｜的某雌术

语和定义蜜

a‖

载客汽车p别sscn熙rvehic!e

设计利制造1熊要川于载运人员的汽车,包括装置有专川设备或器具似以载运人员为韦要［‖的的

汽车、

〔（Ⅻ7258一20』7,定义3.2.l］
3。2

载货汽车goOdSVehic‖e

设↑｜.祁制造上主要）｜｛了载运货物或牵引挂车「｜0汽车,也包括:

凶） 装置有专川设备或器具但以载运货物为主要目的的汽车;

b） 由非封删式货车改装的’虽装谩有专川设备或器具,但不蹦于专项作）｜k车的汽车喇

｝《;I〕7258一20l7,定义3.2.2］

a3

专项作业车￡pecialmOtOrVeMc』e

专用作业车

袋擞有专川设备或器具,冻设计和制造｝:用于Ⅲ程专项（包括」1生医疗）作｀｜k的汽伞·如汽乍起蘸

机、消防布｀混凝±泵东、清障雕腐空作业车、卜｛路车服污东｀钻机车｀仪器车、检测东、｝｜Ⅳ测车｀电源雌｀

通信车,电视年采肌伞、医疗车、体检医疗车等’但不包插装遗有专用设备或器具而座位数（包括姆驶

人座位）超过9个的汽车（消防车除外）·

「oB7258-20l7,定义3.2.3］

a4

挂车tmi】er

设汁和制造上儒『｜‖汽车或拖拉机牵引’」.能在道路k正常使川的尤动力道路车辆,包括牵铲｜杆挂
车.『｜〗倒删‖排塑秘账↓｝;巫川干.

｜

｜

｜
｜

—7＿

」丁／丁489-2O↑9

—靴运货物;

＿特殊川途廓

［（】‖7258一20l7’定义3.3］

3.5

乘用车列车passcnge门cartrailercomhin曲tion

乘）‖半刷｜中置轴挂车的组合毫

［（〗『｝沤58—20｛7｀定义3.4.l］
a6

货车列车good思ro盅dtmin

货车利牵寸｜杆挂.乍或中徽轴挂车的组合∩

［G『l7258-20｜7,定义3.4.2］
a7

半挂汽车列车aTticulatedvehiC‖e

半挂牵引东羽啡挂东的组合’也包括带有连接板的货车和旅居》｜锥东的组合″
｜GB7258-2017定义3·43］

a8

摩托车mot0rCycleandmoped

由动力装檄驱动的,具有两个或豆个车轮的道路车辆,但不包括:

a） 整车整备质敝超过4＂kg的｀不带驾驶室｀川于载运货物的三轮车辆;

b）憋车憋务质肚超过6《）0kg、不带姆驶室、不具有载运货物结构或功能且设｝.｜.利制造l蛾多乘坐
2人（包括驾驶人）的琶轮车辆;

《:） 整车整备质殿超过6｛）（）kg的带驾驶室的三轮车辆;

〔｜） 墩大设计车速｀擦车鹏备顷敛｀外廓尺寸等指标符合相关阀家标准利规定的,专供残疾人驾驶
的机动轮椅车;

萨）符合电动自『j车｜司家标准的车辆°

［c‖7258-20l7,谴义36］

4车型分类

4↑分类

收赞公路车辆通行费车删分别按咨车、货车和专项作业挛.§个系列分类庐

4.a客车

4·2↑ 客车包括载湃汽车和乘′｜］车列车°

422客车,分类依掘公安机关交通管理部门机动车注册蹬记的车辆类型和核定载人数
4.23收赞公路车俐j腑j货湃车东型分类见表‖.

表‖收费公路车辆通行费客车车型分类

—

说 训俄定载人数啪辆类俐类》‖｜

伞长小于60（川』ll＂｀k‖核定缄人数不大于

9人的蛾容汽《《

微删

′｜＼′（!
≤9｜类辉《

｜ —8-

＿

』丁／丁q89乏0↑9

表↑（续）

｜ 类别 罪辆类删 楔定救人数 说 明

《i长小于60《川｜n＂｜且核定救人数为（‖0≈

l9）人的载客汽车

伞长不小于6（Ⅻ）m＂》‖l核定载人数不火

干39人的栽客汽伞

乍长不小ˉ于6（】川｜］＂＂『‖核鹰就人数不／｜｀

↑:40人的靴客汽牟

中型 ‖0≈‖9
＿

2类寐↑

架用乍列师;

3类客《 ≤39
■
丛
■
■

火型

4类湃车 ≥40

4.2。4靡托车通行收费公路｀按l类客车分炎,

43货车

4a↑货车包括救货汽车、货车列车枷半佳汽车列车.

4a2货车列车和半挂汽车列车,按牵引车和挫车合）卜进行车型分类。

43.3货东分类依据车删总删｜数以及车长＂｝最大允许总质撞怎

4.3。4收费公路车辆ili行费货伞车型分类见浅2.

表2收费公路车辆通行费货车车型分类

｜
｜

类训

‖类优猴

∑类货靡

3类货车

4类货车

5类货尔

6类货布

总轴数（念悬浮轴）

2

2

3

q

5

6

尔长和般大允许总质掀

伞｛足小寸:6仪Ⅺ＂＂＂且娥大允许总质砒小了45（）（）龋

伞长不小T6（＂）00Ⅵm成励大允许总质肚不小于45们）k隐
～≡

4a5超过六轴的货车.根据车辆总轴数按照超限运输车辆执行赠

4.4专项作业车

4.4.↑ 专项作业车分类依掘总轴数以及啡长啊｛殷大允许总质燃鹰

4.4.2收费公路却三辆通行费专项作』k车东型分类见表3＾

表3收费公路车辆通行费专项作业车车型分类

｜类训

‖类专顷作北伞

总仙数（含悬懈轴）

2

伞长荆｜娥大允许总顾扯

啡长小于6仪川mm∏殿大允许总质殷小于45＂坏

2摊令项作‖k菲

3类专项作业车

4类撑川!作』M:

乍长小小于6《Ⅻ》＂!m或最大允许总质删.（;小于45（川蛇2

3

丁

5
-

≥6

＝＝

5类专项作｜k东

6类专项作‖M;

～9＿

-■■ ＝◆＝●＝■▲■■■■＝ ＝←

［ˉ■

｀』丁／丁489ˉ里0↑9

参考文献

［l］ （;］｝‖589一20‖6汽东｀挫车及汽车列车外廓尺寸｀轴荷及质墩限俏
［2］（;八802-20‖4机动车类型术惭利定义 ｜

｜
｜

抄送:国家发展改革委、财政部、工业和信息化部。

2019年7月3日印发交通运输部办公厅

｜｜霹霍露露罐霹镶｜｜｜｜—l0～